Протокол № 1 от  29.08.2016года

Педагогического совета  по «МБДОУ «Детский сад №13 «Ивушка»г. Нурлат Республики Татарстан»

Присутствовали:

Заведующий Абдуллина Р.В.

Медсестра Веренцова Т.И.

Учитель логопед Вафина Л.М.

Музыкальный руководитель Синцова Л.В.

Воспитатели всех групп

Повестка дня:

1. Планирование работы МБДОУ в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования.

2. «Создание условий для реализации инклюзивного образования в детском саду с целью обеспечения равных

возможностей воспитания и образования детей с ОВЗ» Абдуллина Р.В.

3. «Гигиенические нормы и требования в детском саду» ст. медсестра Веренцова Т.И.

Слушали:

1. По-первому вопросу выступила, заведующий детским садом Абдуллина Р.В., сделала анализ результатов

деятельности «МБДОУ «Детский сад №13 «Ивушка» за 2015-2016учебный год. В детском саду были проведены

утренники « Золотая осень», « Мамин день», « День дошкольного работника», «Новый год»,  «День Защитника

Отечества», «Нәүрүз», « Выпускной бал». Принимали участие в конкурсах «Зеленый огонек», «Зимние фантазии»

 Подготовили и выпустили в школу  12 детей, дети к учебе в школе подготовлены хорошо 56 %- высокий, 44%-

средний результат. В детском саду провели ремонт, к новому учебному году подготовились хорошо.

Посещаемость хорошая, травматизма не было.

Заведующий Абдуллина Р.В., ознакомила с годовым  планом работы ДОУ, основной образовательной программой,

программойдополнительного образования, планом  учебно-воспитательной работы по развитию воспитания, с

расписанием  обязательной образовательной деятельности, с    учебным графиком, учебным планом,  календарно-

тематическими планами педагогов.

Решение:

1.Принять  годовой план работы ДОУ.

2. Принять основную  образовательную программу

3.Принять программудополнительного образования.

4. Принять план учебно-воспитательной работы по развитию воспитания.

 5.  Принять  расписание обязательной образовательной деятельности.

6. Принять календарный учебный график.

7 . Принять учебный план, календарно-тематические  планы педагогов.

Слушали:

2. По - второму вопросу, заведующий детским садом Абдуллина Р.В.,  прочитала доклад «Создание условий для

реализации инклюзивного образования в детском саду с целью обеспечения равных возможностей воспитания и

образования детей с ОВЗ». Обеспечение  государством  равенства возможностей для каждого ребенка в получении

качественного дошкольного образования, обеспечения равных возможностей для полноценного  развития каждого

ребенка независимо  от его особенностей, в том числе ограниченных возможностей здоровья - это цели, на достижение

которых направлен Государственный стандарт дошкольного образования.

Образовательный процесс детского сада предусматривает уход и заботу о детях, процессы воспитания и обучения

знаниям, важным жизненным навыкам, развитие личностных качеств и способностей детей. Одним из важных условий

организации инклюзивного процесса является командная работа специалистов, обладающая способностью совместно

решать  проблемы и задачи  успешного образования детей с разными потребностями.

Решение:

1. Создать предметно -  развивающую среду, логопедический кабинет с зоной коррекции звукопроизношения, зоной

развития мелкой моторики, зоной лексико - грамматической стороны речи, зона ТСО, зоной развития речевого

дыхания, зоной развития  фонематического слуха и анализа синтеза, информационной зоной.

2. Создать радостную  цветовую среду, положительно влияющую на самочувствие участников образовательного

процесса.

Слушали:

3.По - третьему вопросу,  выступила старшая медсестра Веренцова Т.И., провела консультацию «Гигиенические нормы

и требования в детском саду». В соответствии  с  режимом  дня и временем года занятия в детском саду рекомендуется

проводить с 1 сентября по 31 мая.

При посещении занятий следует обратить внимание на соблюдение гигиенических условий: помещение должно быть

проветрено: при общем нормальном освещении свет должен падать с левой стороны: оборудование, материалы

отвечать гигиеническим и эстетическим требованиям.

Длительность занятия соответствовать установленным нормам, а время использоваться полноценно.

В детском саду медсестра совместно с воспитателями ведет утренний фильтр, ведется мониторинг посещаемости,

заболеваемости. Регулярно и качественно проводится влажная уборка  с применением дезинфицирующих  средств.

Решение:

1. Соблюдать гигиенические нормы и требования в ДОУ.

2. Создать условия для полноценного развития детей

Председатель педагогического совета:                                Абдуллина Р.В.

Секретарь педагогического совета:                                     Ахмадиева Г.Р.